Memorando 923/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 24/08/2022 às 10:43:36

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Ata n. 1382-2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1382/2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1382_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

, A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

06
8-

4A
03

-5
80

D
-D

02
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

06
8-

4A
03

-5
80

D
-D

02
5

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1382º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária

  Abertura:  22/08/2022 09:00

  Encerramento: 22/08/2022 10:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos

1° Vice-Presidente: Alline Tontini

2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa

1º Secretário: Vanderson Cardoso

2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca

Alline Tontini

André dos Anjos

Emerson Sapo

Marcelo da Costa

Mika

Prof.ª Almira

Tucano

Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou

aberta a Sessão Ordinária de n. 1382-2022, realizada no Assentamento Aroeira. Em seguida o

Vereador André dos Anjos, fez a leitura de um trecho bíblico. Colocado em votação as Atas das Sessões

Ordinárias de n. 1380-2022 e 1381-2022. Aprovadas por unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE
VEREADORES - Requerimento n. 90/2022 Vereador Emerson Sapo - Requeiro ao Prefeito

Municipal João Carlos Krug, que seja encaminhado a este Vereador, uma relação contendo os nomes das

pessoas, em situação de vulnerabilidade social, que foram beneficiadas com ingressos, adquiridos por

meio do Fundo Municipal de Cultura, para o Evento “9º Rodeio Amigos do Elton Silva”; Indicação n.
593/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia

PÁGINA 1 DE 4
DOC: 130-1660839142 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
06

8-
4A

03
-5

80
D

-D
02

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
06

8-
4A

03
-5

80
D

-D
02

5

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

ao Secretário SEDEMA, José Teixeira Júnior, que sejam adquiridos equipamentos para a Pasteurização

e Empacotamento de Leite, para atender os produtores de leite do Assentamento Aroeira. Reforçando

Indicação n. 193/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n. 594/2022 Vereador Vanderson
Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário SEDEMA, José

Teixeira Júnior, a construção de um Abatedouro Municipal. Reforçando Indicação n. 280/2021, de

autoria deste Vereador; Indicação n. 595/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito

Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor

Zorzo, que seja montada da SESOP, uma equipe especializada pela manutenção dos passeios públicos

do Município de Chapadão do Sul. As calçadas devem oferecer aos pedestres: Acessibilidade; Largura

adequada; Fluidez; Continuidade e Segurança; Indicação n. 596/2022 Vereadora Alline Tontini
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia a Secretaria de Assistência Social, Maria

das Dores Zocal Krug, que seja feito o levantamento e estudo para a viabilidade de implantação do curso

de artesanato para os moradores do assentamento Aroeira. Reforçando Indicação n. 49/2021, de autoria

do Ver. André dos Anjos; Indicação n. 597/2022 Vereadora Alline Tontini - Solicito ao Prefeito

Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Esporte, Juventude e Lazer, Altair Antônio

Trentin, a construção de um Campo de Futebol, no Assentamento Aroeira, ao lado da Escola.

Reforçando Indicação n. 7/2021, de autoria desta Vereadora; Indicação n. 598/2022 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia a Secretária de

Saúde, Valéria Lopes dos Santos, para que seja adquirido para nosso Município um pacote de

procedimentos cirúrgicos eletivos, como de Oftalmologia, Vascular, Urológicas, Otorrinolaringologia e

cateterismo; Indicação n. 599/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal João

Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao

Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, a implantação de Redutores de Velocidade estilo Lombofaixa

em toda extensão da Avenida Mato Grosso do Sul, com atenção ao trecho próximo a Mariani Materiais

para Construção. Reforçando a Indicação n. 81/2021, de autoria do Vereador Tucano e Indicação de

n. 123/2021, de Autoria dos Vereadores, Alline Tontini, André do Anjos, Marcelo da Costa, Vanderson

Cardoso, Tucano e Alirio Bacca; Indicação n. 600/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao

Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços

Públicos, Ivanor Zorzo, a instalação de uma Academia ao Ar Livre e um Parquinho Infantil, no Bairro

Planalto. Reforçando a Indicação de n. 140/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n. 601/2022
Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro

Lopes, para que seja sinalizado, através de pintura horizontal com os dizeres "DEVAGAR ESCOLA",

colocar placas de sinalização vertical e ainda construir Lombofaixas em frente as escolas ATENAS E

CEPE, a fim de garantir a passagem tranquila de pais, alunos, professores e colaboradores das

respectivas instituições de ensino. Reforçando a Indicação de n. 136 / 2021, de autoria deste

Vereador; Indicação n. 602/2022 Vereador Emerson Sapo - Solicito ao Prefeito Municipal João

Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, que seja implantado, conforme

estudo de viabilidade, Postos de Saúde – ESF’s, nos novos Residenciais, Financial Royal Park,

Palmeiras e Liiv – Reserva das Nações, considerando o crescimento de nosso município e a importância

da boa distribuição do atendimento à saúde. Reforçando a Indicação de n. 264/2021, de autoria deste

PÁGINA 2 DE 4
DOC: 130-1660839142 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
06

8-
4A

03
-5

80
D

-D
02

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
06

8-
4A

03
-5

80
D

-D
02

5

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Vereador; Indicação n. 603/2022 Vereador Emerson Sapo - Solicito ao Prefeito Municipal João

Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Júnior, que seja disponibilizado um

zelador, responsável para cuidar da área verde, localizada na Rua Vinte e Dois, próxima ao colégio

Maper. Solicito ainda, a colocação de lixeiras no local. Reforçando a Indicação de n. 263/2021, de

autoria deste Vereador; Indicação n. 604/2022 Alirio Bacca - Solicito ao Secretário de Estado

SEINFRA, Renato Marcílio, com cópia ao Prefeito Municipal João Carlos Krug e ao Secretário de

Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, para que sejam feitos reparos na Rodovia MS

320, nas proximidades do Assentamento Aroeira, de forma que o cascalho colocado no local seja

removido ou compactado. Reforçando a Indicação de n. 122/2021 de autoria deste Vereador; Indicação
n. 605/2022 Alline Tontini - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário

de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, a revitalização completa da quadra de esportes

da quadra da Escola do Assentamento Aroeira. Não havendo mais matéria, foi passado para

MENSAGEM DO EXECUTIVO - Mensagem n. 023 encaminha Projeto de Lei Complementar
n. 14/2022, Executivo que: “Altera a redação da Lei Complementar n. 087 que institui o Código de

Posturas do Município de Chapadão do Sul, de 02 de setembro de 2016 e dá outras providências”.

(Baixado para as comissões competentes). Não havendo mais matéria, foi passado para

CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Não houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES PELOS
VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve

inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE
INSCRIÇÃO –Vereador Tucano - (Em mídia); Vanderson Cardoso - (Em mídia); Vereador
Mika - (Em mídia); Vereador Alirio Bacca - (Em mídia); Vereador Marcelo da Costa - (Em

mídia); Vereadora Prof.ª Almira - (Em mídia); Vereadora Alline Tontini - (Em mídia); Vereador
Emerson Sapo - (Em mídia); Vereador André dos Anjos - (Em mídia). Não havendo mais inscritos,

foi passado para ORDEM DO DIA – Projeto de Lei n. 78/2022 Vereador André dos Anjos, que:

“Altera o Parágrafo 1º, do artigo 1° da Lei 1.309, de 25 de abril de 2022 e, dá outras providências”.

Pareceres favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças Orçamento

e Fiscalização ao Projeto de Lei n. 78/2022. Em discussão: Não havendo discussão, foi colocado em

votação. Aprovado por unanimidade de votos. Não havendo matéria, nem inscritos para

as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele,

Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador Vanderson Cardoso

dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara Municipal de

Chapadão do Sul, aos 22 (vinte dois) dias do mês de agosto de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

PÁGINA 3 DE 4
DOC: 130-1660839142 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
06

8-
4A

03
-5

80
D

-D
02

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
06

8-
4A

03
-5

80
D

-D
02

5

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1381/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 78/2022   Aprovada

PÁGINA 4 DE 4
DOC: 130-1660839142 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
06

8-
4A

03
-5

80
D

-D
02

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
06

8-
4A

03
-5

80
D

-D
02

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5068-4A03-580D-D025

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 24/08/2022 11:22:47 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 25/08/2022 08:04:38 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 25/08/2022 10:10:41 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/5068-4A03-580D-D025